ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 19.04.2012 года № 548
Об усилении мероприятий

по предупреждению

распространения бешенства

на территории Карталинского
района

Проанализировав эпизоотолого-эпидемиологическую обстановку по бешенству на территории Карталинского района и эффективность проводимых организационных и профилактических мероприятий, установлено, что работа по борьбе с этой инфекцией осуществляется недостаточно эффективно и не позволяет добиться снижения заболеваемости бешенством среди животных, что значительно повышает риск заболевания населения района.

Эпизоотологическая ситуация в районах остается напряженной. За       2011 год зарегистрировано 4 случая заболевания бешенством среди животных.

Ежегодно регистрируются укусы животными. За 2011 год количество укусов животными в Карталинском районе – 184, в 2010 году – 192 укуса.

Остается высоким уровень укусов, относящихся к группе особо опасного риска:

укусы опасной локализации (лицо, голова, пальцы, кисти рук) за 2011 год составили – 30,97% от  числа укусов;

множественные укусы - 5,9%;

укусы, ослюнения бешеными животными составили – 1,6 %;

укусы дикими животными – 3,4%.

Проводится отлов бродячих животных. За 2011 год отловлено безнадзорных животных – 435, в 2010 году отловлено бродячих животных - 293.
2

В целях усиления борьбы с бешенством, предупреждения заболеваний  людей этой инфекцией, руководствуясь статьей 29 пункта 3, статьей 50 пункта 2 Федерального Закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Главам сельских поселений и главе Карталинского городского поселения Леонтьеву О.В. в срок до 30 мая 2012 года:

1) утвердить перечень необходимых мер по усилению профилактики бешенства;

2) принять нормативные правовые акты, регламентирующие правила содержания домашних животных и организацию действенного контроля за их соблюдением;

3) организовать и провести месячник по профилактике бешенства на   административной территории. Провести анализ проведенной работы во время месячника;

4) предусмотреть выделение финансовых средств для создания и оснащения бригад для отлова безнадзорных животных;

5) сформировать с учетом конкретной эпизоотологической и эпидемиологической обстановки на территориях группы охотников для интенсификации промысла диких плотоядных животных (лисицы, енотовидной собаки и т.д.), предусматривать при необходимости     увеличение сроков промысловой и любительской охоты на этих животных и количества выдаваемых лицензий.

2. Главному ветеринарному врачу Карталинского района            Кассихиной В.Ю., председателю  общества охотников и рыболовов Карталинского района Сугоняеву Г.А. обеспечить профилактическими прививками против бешенства лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения бешенством (сотрудники ветеринарных лечебниц, лабораторий, работающих с уличным вирусом бешенства, охотников, охотоведов, лесников, лиц, занимающихся отловом животных).

3. Главному врачу муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница» Слинкину Е.Н.:

1) обеспечить оказание круглосуточной антирабической помощи лицам, пострадавшим от укусов животными, в соответствии с действующими нормативными документами по применению вакцины антирабической культуральной концентрированной очищенной инактивированной сухой и антирабического иммуноглобулина и схемой лечебно-профилактической иммунизации;
3

2) Обеспечить поддержание неснижаемого запаса антирабической вакциной (Вакцина антирабическая культуральная концентрированная очищенная инактивированная сухая) и антирабическим иммуноглобулином для оказания помощи лицам, пострадавшим от укусов животными;

3) провести семинар для работников лечебно-профилактических учреждений по вопросам профилактики бешенства и оказания антирабической помощи населению.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Вашкевич Е.В.
Глава Карталинского

муниципального района

      С.Н.Шулаев